Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 03 a 06 de maio de 2022, dos
servidores Rubens da Silva Martins e Vinicius Zancanella, com saida de Sarandi as
13h00min do dia 03 de maio, para participar das seguintes atividades:

l. Visita ao IGAM para dirimir ddvidas relativas a contratagbes temporarias,
nova lei de licitagdes, e-Social, EFD-Reinf e DCTFWeb.

Il. XX Seminéario Sul-Brasileiro de Previdéncia Publica. Ocorrido no Centro de
Eventos do Barra Shopping Sul.

Pela manha do dia 04 de maio comparecemos ao IGAM para dirimir duvidas
relativas as contratacbes temporarias, em horario previamente agendado com o
consultor do IGAM e advogado Daniel Pires Christofolli. Na disponibilidade dos
consultores Luis Fernando Ramos e Margere Rosa de Oliveira, aproveitamos a
oportunidade para realizar questionamentos acerca do e-Social, EFD-Reinf e
DCTFWeb (com o Senhor Luis Fernando) e a nova lei de licitagbes (com a Senhora

Margere).

As 14h00min do dia 04 de maio fomos ao Centro de Eventos do Barra
Shopping Sul, local em que se deu o seminario sobre previdéncia publica. O painel
deste turno foi coordenado pela Senhora Simone da Rocha Custédio, diretora-geral
do Previmpa. Realizando a abertura do seminario, o Senhor Alex Albert Rodrigues,
subsecretario de Regimes Proprios do Ministério da Previdéncia palestrou sobre a
abordagem ampla e geral das novas normas aplicaveis a previdéncia publica,

empréstimos consignados e politica de investimentos.

O proximo painelista foi o Senhor Dr. Alexandre Salgado Marder — professor
doutor em direito processual, procurador do Municipio de Porto Alegre e diretor da /
/

Escola Superior de Direito Municipal, que tratou das caracteristicas da judicializacao

//z////

///

dos conflitos nos RPPS na vigéncia da EC 103/19. , /&{

\
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A seguir, o espaco foi da Senhora Dra. Daniela Copetti Cravo, procuradora do
Municipio de Porto Alegre e diretora académica da Escola Superior de Direito
Municipal. A Senhor Daniela tratou da LGPD nos RPPS.

A finalizagdo do painel deste dia se deu com os representantes de bancos,
que trataram das garantias e proje¢des dos investimentos do RPPS no exterior e da

previdéncia complementar no servigo publico.

No dia seguinte, 05 de maio, a abertura no turno da manha ficou a cargo do
Senhor Leonardo Schmidt Machado, diretor de formacéao previdenciaria da AGIP, e

os topicos foram a respeito da aposentadoria e pensao do servidor publico.

Apés, a Senhora Marcia Lacia Paes Caldas, analista da Secretaria da
Previdéncia, discorreu sobre a nova certificacdo profissional e suas implicacées

administrativas e legais para os regimes proprios.

A seguir, o Senhor Julio Pause, Diretor da DPM, versou sobre questoes
juridicas da reforma da previdéncia, tendo sua fala sido complementada pelo Senhor

Guilherme Walter, Diretor da Lumens Atuarial, que tratou das questées atuariais.

O professor e economista Alvaro da Luz realizou o fechamento do painel
antes do inicio do ciclo de palestras sobre investimentos, discorrendo sobre a

Resolugdo CMN 4.963 na pratica.

O ciclo de palestras se encerrou com representantes de bancos tratando de

assuntos referentes a investimentos.

Por fim, no dia 06 de maio, o Senhor Bruno Martins, advogado e especialista
em previdéncia, abordou as questées da taxa de administragdo dos regimes

proprios, a remuneragéo dos conselheiros e receitas para cobrir o deficit atuarial.

9)\ /J«%/ 7" m{/
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Para encerrar, o Senhor Leonardo Motta, coordenador geral da Coordenagao-
Geral de Normatizagdo e Acompanhamento Legal da Secretaria da Previdéncia,
desenvolveu sua fala sobre as formas de compensagao dos regimes préprios com o

regime geral, e quanto a parcelamentos e reparcelamentos:

Regressamos a Sarandi ap6s o encerramento do treinamento, chegando na

cidade por volta das 16h35min.

Sarandi, 10 de maio de 2022.

Rube Silva Martins *ﬁ\ﬁlﬁlm

Contador Agente Legislativo

Zancanella
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 287/9|

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA) |
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR |
S S S S R S e +
CREDOR. .: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 238 960/00
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDL CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 504/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
3,000 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 03 A 06
MAIO/22 PARA PARTICIPAR XX SEMINA-
RIO SUL-BRASILEIRO DE PREVIDENCIA
PUBLICA A SER REALIZADO PELA AGIP
DE 04 A 06/05/22 466,0000 1.398,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR| VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA

02/05/2022 92.211,00 1.398, 00 90.813,00

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em VA / Em Oz- / 22” o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS . MARTINS

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |-———————mm
/ / / / Banco:
N. cheque: N. conta:

|
B kT T +

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 043/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: Rubens da Silva Martins— CODIGO: 104-0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 03 a 06 maio de 2022.
DOTAGAO: 504.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diarias ¢/ pernoite e Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1.398,00 —70% DO VALOR: R$ 975,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

= PARTICIPACAO XX SEMINARIO SUL-BRASILEIRO DE
PREVIDENCIA PUBLICA.

Sarandi/RS, 02 de maio de 2022.

Rubﬁi %D/

a Silva Martins
Contador

e
Airton Ortiz
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

109

Declaracao

Declaramos que os Srs. Rubens da Silva Martins e Vinicius Zancanella
ambos da Camara Municipal de Sarandi, estiveram presentes no dia de
hoje, na parte da manha, a partir das 09h e 30min., em reunido com os

consultores do IGAM, Daniel Pires e Luis Fernando Ramos.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

Karine Silveira
Administrativo do IGAM

e —-

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90026-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

o. _‘Emmda em: Competéncia: ' Cdodigo de Verificagéo:
N 2022/3468 | 06/05/2022 04:12:13 | 06/05/2022 | 79708bc3
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA )
CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscricdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3215-6600 Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 500.238.960-00 Inscrigdo Municipal:

RUBENS DA SILVA MARTINS

RUA DOMINGOS RECH, 1760 - BAIRRO UNIVERSITARIO Cep: 99560000 °
Sarandi RS

Telefone: Email:

Discriminagdo do(s) Servigo(s)

HOSPEDE: RUBENS DA SILVA MARTINS
REFERENTE A HOSPEDAGEM DE 03/056/2022 A 06/05/2022

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 14,85 (5 OO%) N

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentagéo e gorjeta,
guando incluido no preco da diéria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgéo:

4314902 / Porto Alegre 1 - Tributagdo no municipio g
N Regime Especial de Tributagéo ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 297,00 | Valordosserviges: R$297,00

(- )Descontos i ~ R$000, L4 il [ )Dedugoes » - R$0,00 )

(-) Retengdes Federais:  R$0,00 o | () Desconto Incondlc:onado ~ R$o00

(-)ISSRetidona Fonte: ~ R$0,00 | (=)Basede Calculo: ~ R$297,00

Voo Theaide: S e (x)Ahquota —

- B | | (=)Valor do ISS:  R$0,00
PIS: R$ 0, 00 COFINS R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00
Outras lnformacoes

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 80.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Fabricio Degasperi
CNPJ:08.404,504 /0001-41 IE:302/0003158
Fone:

Est. BR 386, Km 297, [ - Alto Pouso Novo
Pauso Nova/RS - CEP:85845-000

ﬂacumentu Auxiliar da Nota fiscal de Cunsumldm'

05 PIAS DO_GRINGO

CHPJ: 05444489000104 IE 3130003969

RODOVIA BR 386 KM 280, SN - SAO JOSE DO HERVAL - RS - 99380000 F

ONE:5433251110

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletrdnica para Consumidor Final
NITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de nutunzacau

“Eii0 GESCRICAD ...-!l.“ Im”
 OUANTIDADE UNID.  VALOR UNITARIC VALOR TOTAL 25,00
7 e et e Sy
GTOE TOTAL DE fTENS 0000000001
LUNx 1150 1190 . UALGR mmL TTENS RS 25,0
(YD, TOTAL DE ITENS | UALOR LQUIDO R$ 25.00
VALOR TOTAL RS 11,50 FORMA DE PAGAHENTO Ualor pag
FORMA DE PADAMENTO VALOR PAGD Dinketro .00
_Dinheiro SE— 11 Consulte pela chave de acesso el

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfee/cansulta
4322 0508 4045 0400 0141 63001000 017 6515 4489 8233
CONSUMIDOR CPF:500.238.860-00
Consumidor Final

N2 17165  Sévie: 1
Emissao: 08/05/2022 15:18:00

Vn »ndv a: Calxa {1)

e 1o dos Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12,741 /2[}11) RS 4,01
487%) - Fad.: RS 171 Est.: R$ 2,30 Mun.: RS 0,00 - Fente: IBPT

MASTERNF-E - WWW.OFFICESYSTEM.COM.BR

2/ /uwy.sefaz.rs.gov.br/NFE/NFE -N
4322 0505 4444 8300 0104 6500 3000 0015 7498 b854 2835
CONSUNIDOR
CNPJ/CPF/ID Estrangeiro:500.238.960-00
Nimero:000001574 Série: 003 Emissan:06/05/2022 14:42:35
UIA DO CONSUMIDOR
Protocolo de Autorizacdo:
EMITIDA EM CONTINGENCIA

Pratocolo de Autorizagao: Pendente de Autorizacdo
143220650099807 1=t % e 1 B
08/05/2022 15:18:47

RESTRUM NTE R:
CNP: 3.44%5.377
A L’J\ |Hﬁn‘

CENTRD, PORTG &lFGRE, i3

:’;'ABU‘(ES EIRELT

€2 0063a03217

wtamizos | iu‘l it
5
e

WFC-g new parnite aprave et

auxitiar da Moty Fiscal

J& ¢ g LY
Cadigo IDegnrican HErde Maiul bnit o {U Totaed
1 FRET Wit ) iin i, 00 16.00
ZANON REFEICOES LTDA ] SUCL ] h.ug 5,060
CNPJ: 11933924600167 / IE: 963371568
RUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE d? S S
""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Wta, 1Gtat v It 7
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da m],;, a pa: b 23 .00
Nota Fiscal Eletrénica de Consumidor Final FORMA PAGA ” LN L _A‘*./b U
AMER L AL LN ulu
T Detalhe da Venda Ticket 23,00
TEM  CODIGO DESCRICAO i : “
JIDE UNID X VL. UNIT (R$) VL TOTAL (R$) Yl Hprow Trisutos Fedes B | 4l
31 19 Refeicao Estadual HS .59 Funte '
LN S O aioeeE 35,00
i TEN
;Egn Ig;ﬁt :s S - a; INFORMALOES ADLt Aiﬂﬁlu
3 <o PRIERY Y e LoTal
DRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO Lalxa; uul L’J" WHERT Yy o 31320
artdao de Crédito ¥ 35,00
lar Aprox. Tributos (lLei Federal 12.741/2812) R} o
_____________________________________________________ Hungro: 72529 %grie: 1 12:00:31
Numero:8628 Série:0 Emissdo:83/85/2022 21:28:50
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO .
4322 0511 9339 2400 0167 6500 0000 ©O8B 2811 5657 297 G31% Ad%9 7900 1533 WY AT
4327 G313 3433 7200 0075 o500 1u0d §7 plity
e e e B Sy it ORI P o o N
CONSUMIDOR .

CPF/CNPJ/ID Estrang.: 50023896000 -

** Emissao no Sistema Safeweb eNotaNFCe **

CONGUMI DGR
CPF Y 500 238 9R0-00

Lcnbulta via leitor de OR Code

Pratoculo de Rulojtzecan @ JA3000RGA445810 D4705/2057 120128



B CNPJ: 15.063.885/0001-45 - BOCATTINO
BARRA SHOPPING - ALESSANDRO MIGNOT DE
iSOUZA EIRELI - IE: 0963475096 -
'AVENIDA DIARIO DE NOTICIAS, 308 - LOJA
10884 - CRISTAL - Porto Alegre - RS -
90810080

e ——— RGN ;
DANFE - Documento Auxiliar de WNota Fiscal de
Consumidor Eletrdnica

COD DESC QTD UN V.UNT v.T0T
955 A LA MINUTA ENTRECOT PROMO 1UN X 29,90
29,90

QTD TOTAL DE ITENS 1
TOTAL RS 29,90

PAGANENTOS

Cartao Débito 29,90
Valor aproximado dos tributos deste cuponm 919

(conforme Lei Fed. 12741/2012)

Consulte pela chave de acesso em: http://www.sefaz.rs.gov.br/nfce/
consulta
4322 6515 638 8500 6145 6500 2000 0828 3413 0007 2052

CNPJ/CPF do Consumidor:
500.238.960-00
Numerro 82834 Série 2 Emissdo 05/05/2022
12:58:43
5 Via Consumidor
Protocolo de autorizagéo 143220660587654
Data de autorizag@o 05/05/2022 12:58:48

SENHA: 17

LJ: 0001 CX: @801 OPR: 892- MAICON MACKENZIE
EasyAssist-Windows v.4.0.0+f84d8e?
www.casyassist.com.br

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924000167 / IE: 963371568
RUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica de Consumidor Final

Detalhe da Venda

TEM  CODIGO DESCRICAC

AUOE UNID X VL. UNIT (R$) VL. TOTAL (R$)
a1 19 Refelchor Bt i m TR
o L (N i 12 45,00
TDE. TOTAL ITENS 1
ALOR TOTAL R$ 45,00
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artao de Crédito 45,00

Numero:8038 Série:@ Emissdo:95/85/2022 20:18:41
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www . sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4322 8511 9339 2400 0167 €500 BOEO 0080 3812 B377
CONSUMIDOR
CPF/CNPJI/ID Estrang.: 58023896000 -

** Emissdo no Sistema Safeweb eNotaNFCe **



Uber 4 de maio de 2022

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$ 24,99
Preco da viagem R$ 24,24
Subtotal R$ 24,24
Custo fixo R$ 0.75
Pagamentos

Dinheiro R$ 24,99

4/5/2022 13:26

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Getulio

UberX  7.17 Quildmetros |
16 min

I 13:09 | R. Jerdnimo Coelho, 354 - Centro Histdrico - Porto Alegre - RS, 90010-240

13:26 | Av. Diério de Noticias, 300 - Cristal, Porto Alegre - RS, 80810-080, Brasil

O prego de servigo nao inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informagobes.



u ber 4 de maio de 2022

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje & noite.

Total R$ 24,98
Preco da viagem R$ 24,23
Subtotal R$ 24,23
Custo fixo R$ 0,75
Pagamentos

Dinheiro R$ 24,98

4/5/2022 18:40

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Henrique

UberX 11.56 Quildmetros | 21 min

I 19:18 | R. Jerénimo Coelho, 354 - Centro Histérico - Porto Alegre - RS, 90010-240

19:40 | Rua Trujilo, 200 - Jardim Linddia - Porto Alegre - RS, 91050-360

O prego de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informagodes.



Uber 6 de maio de 2022

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje & noite,

Total R$ 19,97
Praco da viagem R$ 1922
Subtotal R$ 19,22
Custo fixo R$ 0,75
Pagamentos

Dinheiro R$ 19,97
= em0228:35 ’

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Julio Omar

UberX 7.24 Quildmetros |
15 min

I 8:19 | R. Jertnimo Coelho, 354 - Centro Historico - Porto Alegre - RS, 90010-240

8:35 | Av. Diario de Noticias, 300 - Porto Alegre -, 90810-080

O prego de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacdes.



Uber 6 de maio de 2022

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje & noite.

Total R$ 19,98
Preco da viagem R$ 19,23
Subtotal R$ 19,23
Custo fixo R$ 0.75
Pagamentos

Dinheiro R$ 19,98

6/56/2022 11:55

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Getulio

UberX  8.18 Quildmetros |
18 min

I 11:36 | BarraShoppingSul - Porto Alegre - RS, 90810-080

11:55 | R. Jeronimo Coelho, 354 - Centro Histdrico - Porto Alegre - RS, 90010-240

O prego de servigo ndo inclui taxas gue possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacbes.



